232. VENA PORTÆ, arbori similis est; cuius
 Radices (seu rami inferiores) dividuntur in
 dextrum, a quo omnes venæ meseraicæ, intestinorum,
 hæmorrhoidalis interna, & epiploicæ dextræ.
 sinistrum, quæ vena splenica dicitur, a qua
 gastricæ variæ, coronariæ ventriculi constituentes.
 vasabrevia, epiploicæ, & gastro-epiploicæ,
 pancreaticæ, & quandoq; hæmorrhoidalis interna.
 Truncus, hepar adiens, dat cysticas, gastricam dextram, duode-
 nam, & hæc sæpe pancreaticam.
 Rami: ubi truncus explicari incipit, in hepate sinum portæ con-
 stituit, deinde innumeris rami per solū hepar distribuitur.
 Structura: constant venæ ex tunica membranacea, vasculosa &
 musculosa, sed tenuioribus, quam arteriæ.
 Valvulae in rami venæ cavæ, nullæ in vena portæ aut pulmo-
 nali, existunt, circulo sanguinis succurrentes.

233. NERVI sunt vasa albicantia, fibrosa plerumque orta vele
Cerebro, aut potius medulla oblongata in cranio, suntque IX paria.
- I. Olfactorium, per os cribrosum membranam narium
adiens. conf. quæ p. 87. de hoc pari dicta sunt.
- II. Opticum, tunicam retinam oculi efformans.
- III. Oculorum motorium, in sex ramos divisum est, quo-
rum 1. in homine abit ad elevatorem palpebræ, 2. ad
elevatorem oculi, 3. ad depressorem, 4. adducentem, 5.
obliquum inferiorem. 6. in oculi tunicas.
- IV. Patheticum, musculum oculi trochleare ingreditur.
- V. Gustatorium in cranio sub dura matre in III ramos divi-
ditur.
- 1) *ophthalmicus* dicitur, per varias oculi partes, pal-
pebras, musculos frontis & nasi, tegumentaque
faciei disseminatur.
- 2) *maxillaris superior* dici potest, quia (postquam per
foramen rotundum cranio egressus) per omnes
maxillæ superioris partes, labra, nasum, palatum,
uvulam, gingivas & dentes distribuitur. Surculum
quoq; unum aut duos emitit, qui cum ramulo pa-
ris VI principium Nervi intercostalis constituant.
- 3) *maxillaris inferior* vocari potest, quia (egressus per foramen
ovale crani) maxillæ inferioris partibus, & in primis etiam lin-
guæ prospicit: unde totum par Gustatorii nomen habet.
- VI. *Abducens* ramulum emitit pro nervi intercostalis (V) constitutio-
ne: tota vero reliqua pars ad oculi adducentem abit.
- Intercostale* autem per canalem carotidis cranio exit, & iuxtapar VIII
per collum, hinc per thoracem & abdomen usque ad pelvem descen-
dit, variosque plexus constituens ramos dat fere omnibus in thorace
& abdomine contentis.
- VII. *Auditorium*: duobus orientur ramis, quorum alter *portio dura*; alter,
portio mollis audit. Hæc per labyrinthum expanditur, & primariam
organum auditus partem constituit; illa vero *aque ductum Fallop.* tran-
siens, reflectit ramulum ad duram matrem; reliqua pars ad tympanum,
aurem externum, pericranium musculos ossis hyoidis, labro-
rum, palpebras & parotides abit.
- VIII. *Vagum* iuxta sinus laterales egrediens, descendendo per collum &
thoracem ad abdomen ramos impendit laryngi, pharyngi, cordi, pul-
moni, & præcipue ventriculo. Nervos quoque recurrentes emitit ad
laryngem, variisque plexibus implicatur cum intercostali.
- IX. *Linguale* ad linguam abit, & linguae motorium habetur.
- Illud vero par, quod cum *Willisio* vulgo pro decimo cerebri numeratur,
rectius pro primo colli haberi puto.

Medulla

234. *Medulla spinalis* : horum numeramus paria XXXII.

Cervicis vel colli, paria VIII, a quibus innumeri ramuli per musculos capitis, colli, scapulae & humeri distribuuntur : speciatim vero a pari tertio ramus ad aurem ascendit, insimul a pari III, IV, & V oritur *nervus diaphragmaticus* per collum & thoracem ad diaphragma descendens. Par VI, VII, VIII, & I. dorsale, per anastomoses iuncta, *nervos brachiales* VI componunt, prospicientes scapulis & brachiis.

Huc, tanquam IX par, referendus *nervus spinalis* vel *accessorius Willisi*: qui circa par III collie spinali medulla ortus, per foramen magnum occipitis in cranium ascendit, deinde cum pari vago iunctus, & per idem foramen cranio egressus, a) reflectitur ad musculum trapezium. *Dorsi*, XII paria : haec, praeter ramum, quem brachialibus dant, iuxta traectum costarum, in earum sulco, excurrunt, ac musculis intercostalibus, abdominis, aliisque thoracem ambientibus, ramos largiuntur.

Lumborum, V paria : non solum per lumbos & musculos abdominis distribuuntur, sed praeterea etiam eorum par primum utrinque, saepe surculum diaphragmati dat.

par II cum ramis paris I, III, & IV inosculatum *nervum Cruralem* constituit, per anteriorem femoris partem distributum. Sic & ex pari II, III, & IV ramus componitur, qui per foramen magnum ossis pubis transit ad scrotum, testes, partesque vicinas.

par IV & V, cum I, II, III, & IV ossis sacri componunt *Nervum ischiaticum*, totius corporis maximum. Hic inter musculos glutaeos, in posteriori femoris parte descendens, per totum pedem ad digitos usque distribuitur. Ante quam vero e pelvi egreditur, ramulos dat vesicæ, recto, partibus genitalibus, musculisque vicinis.

Ossis sacri, V paria : quorum superiora, ut dictum, nervum ischiaticum constituunt; quod reliquum est partibus in pelvi, aliisque vicinis impeditur. b)

Vitus nervorum : spiritus ad omnes corporis partes, pro sensu, motu, & nutritione perficiendis, transmittere.

235 MVSCV-

a) optime a Duverneio delineatur, l. c. Tab. XI f. 1. T. b) De nervis cerebri optime scripsit Willius Tract. de Cerebro; de nervis vero medullæ spinalis Vieillenius in Neurographia.

235. MUSCULVS est pars corporis, motui dicata, constans præcipue ex fibris carneis & tendineis, quibus omnis generis vasa, arteriæ, venæ, nervi & lymphatica accedunt.

236. Dividitur in corpus, & duas extremitates: corpus etiam venter, & extremitates quoque tendines vocantur. Extremitas, ubi oritur, caput, principium, origo, sive etiam punctum fixum appellatur; finis vero cuncta, punctum mobile, & sapissime tendo dicitur: qui, si membranaceus, aponeurosis audit.

237. Actio musculi consistit in contractione ventris, qua extrema ad se invicem accedunt, & sic pars, cui finis musculi inseritur, movetur. In multis musculis utraque extremitas mobilis est, & proprie nullum habent punctum fixum; quo vero in casu illa pars, quæ altera immobiliar, pro puncto fixo, sive origine; mobilior, pro fine, seu puncto mobili est reputanda.

238. Nomina recipiunt vel a puncto fixo & mobili; vel a puncto fixo aut puncto mobili solum; vel ab usu, quem præstant; vel a figura aut similitudine; vel a loco aut situ; vel a magnitudine, aliisve qualitatibus.

239. Incipiemus eorum historiam a capite, progrediendo usque ad calcem: sic postea apparebit de eorum numero, in quo Autores & subiecta tantum variant, & qui facile 500 superat, nihil certum aut perpetuum statui posse.

240. Musculi CUTIS CRANII sunt IV.

{ Frontales duo: Oriuntur in cute frontis, & utrumque extre-
mum habent mobile, iisque cutis cranii moveri,
& supercilia attolli possunt. vid. p. 74.

{ Occipitales duo valde tenues: oriuntur ex cute crani iuxta
os occipitis, & frontalium actioni succurrunt.

241. SUPERCILIORVM corrugator, I. Oritur a radice nasi, & utrinque in supercilia inseritur, quæ ad se invicem adducit.

242. PALPEBRARVM II.

{ Orbicularis s. constrictor, I. O. ex osse maxillari, juxta oculi
canthum maiorem, & utramque palpebram ambit.

{ Elevator proprius palpebræ superioris, O. in fundo orbitæ,
& inseritur palpebræ superioris margini.

243. OCVL, sunt VII in quadrupedibus, sed VI tantū in homine a)
 Recti, IV, oriundi circa foraminis nervi optici in fundo orbitæ
 ambitum, & inseruntur in scleroticam, ut
 superior, attollens, sive superbus. } a quibus quoque,
 inferior, deprimens, sive humilis. } si duo coniunctim
 exterior, abducens, sive indignatorius. } agunt, motus ob-
 interior, adducens, sive bibitorius. } liqui.

Obliqui sive rotatores duo; ut

obliquus maior, superior, sive trochlearis, O. iuxta præcedentes, sed transit per singularem trochleam, iuxta canthum maiorem, & posteriori oculi parti inseritur, hinc oculum oblique deprimit & educit,
 obliquus minor: sive inferior: O. ab anteriori & interiori orbitæ parte, fere prope canalem nasalem, oblique inferiorem bulbi partem ambit, & exteriori eius parti inseritur. Oculum oblique sursum movet.

244. AVRIS externæ musculi p. 88. indicati, in homine exigui, & nullius fere usus: plerumque non nisi expansiones frontalium & occipitalium; aut si ab his distincti, variant, prout variatio apud Casserium b) Duverney c) Couuperum d) & Valsalvam e) videri potest. De musculis auris internæ p. 89.